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Vemod – råbet efter håb og liv ...

En tid til at fødes, en tid til at dø.

En tid til at plante, en tid til at rydde.

En tid til at slå ihjel, en tid til at helbrede.

En tid til at rive ned, en tid til at bygge op.

En tid til at græde, en tid til at le.

En tid til at holde klage, en tid til at danse.

En tid til at sprede sten, en tid til at samle sten.

Prædikenernes Bog kap. 3 v. 1-10:

Alting har sin tid, for alt, hvad der sker under himlen, er der et tidspunkt.

En tid til at omfavne, en tid til ikke at omfavne.

En tid til at opsøge, en tid til at miste.

En tid til at gemme hen, en tid til at kaste bort.

En tid til at rive itu, en tid til at sy sammen.

En tid til at tie, en tid til at tale.

En tid til at elske, en tid til at hade.

En tid til krig, en tid til fred.

Af Xenia Dalgaard

Man kan ved første øjekast tænke, at denne passage 
fra Prædikenernes bog blot er en monoton gentagelse 
af det samme, igen og igen, med små variationer 
– og så alligevel. For lytter man til ordene, så fornem-
mer man livets pulsslag med alle dets uforståelige 
spændinger. Det hele hører med til et fuldt levet men-

neskeliv. Hele livsspektret fra, når liv fødes, når livet 
folder sig ud levende og meningsfyldt, f.eks. i liv med 
mennesker man holder af, meningsfulde opgaver som 
kalder på vores evner og stunder, hvor man slet ikke 
stiller spørgsmålet ”hvorfor?” For alt giver mening, og 
livet dirrer af retning og en livsvej, man har lyst til at 
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følge. Og så over i det som også hører med til ethvert liv; afsked eller mørke dage, hvor man famler efter 
mening, og følelsen af afmagt og retningsløshed, ofte uden mulighed for at øjne bare konturerne af hvordan der 
skal blive tid til at le og favne eller danse livsglæden ind i kroppen igen.

Forfatteren Stefan Zweig har skrevet noget lignende:

Enhver skygge er, når alt kommer til alt, også et barn af lyset, 
og kun det menneske, der har oplevet både lys og mørke, krig og fred, 
stigninger og fald, har i sandhed levet.

Vemod – ordets oprindelse kommer fra middelaldertysk, hvor Ve betyder smerte eller kval, og mod betyder 
sindelag.  Så ordet rummer noget stille i sig. Det at ens sindsstemning er nedtrykt. Psykologien vil nok oftere 
bruge ordet melankoli. – Jeg holder meget af ordet vemod, fordi det ikke er et ord, som lyder af psykisk diag-
nose, måske mere som en konstatering af, at et liv også rummer passager, hvor vemodet farver vores tilværelse i 
blå farver.  Og denne erkendelse kan give os kræfter til at turde se det i øjnene, og forstå at det er en del af selve 
livets pulsslag.

Vemod kan undertiden gribe én uden varsel. Efter en opgave som er løst, og det er lykkedes, så kan man allige- 
vel undertiden mærke, at glæden udebliver. En lille melankoli, for hvad skal man nu gøre med sig selv og sin tid. 
Denne nedstemthed lægger sig op ad følelsen af tomhed. Og den bliver en længsel efter nyt liv og mening. 

Og det giver mulighed for at vi tvinges til en slags besindelse og accept – og kursændring bliver mulig, og vi kan 
finde nye livsveje, nye muligheder. Vemodet kan give os klarsyn. En slags generøsitet som får én videre i livet. 

Jeg har ladet mig fortælle, at kunstnere i høj grad kender til de mekanismer. At kunstnere ofte trækker sig ind i 
sig selv, ind i mørket og dér finder skabelsens kilder. Aristoteles beskrev den melankolske- og vemodets tilstand, 
som det der var knyttet til kreativitet. Det generøse i vemodet er det punkt, hvor ensomheden bliver brudt og 
bliver til nyskabelse i liv, ord, musik, figur eller billede. Det er hele spektret fra smertens og vemodets dybder til 
glæde, håb og liv. 

Kieslowskis film ”Blå” som jeg dette efterår viser i filmklubben den 18. oktober kl. 14-16.30 (se i bladet side 14) 
viser hvordan vemodet generøst efterlader indsigter. Tiden læger ikke alle vore sår – vi lærer at leve med dem. 
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Og i filmen møder vi Julie, som har mistet sin mand 
og først får kræfter til at vende sig imod livet igen, da 
en ven og et musikalsk projekt hun vil gøre færdigt, 
får hende til at involvere sig i livet igen. Livet bliver 
dermed igen åbent og mulighedsfyldt. Hendes livsmod 
er både en frihed til at have muligheder, men også til 
at vide og erkende hvad der binder én. For Kieslowski 
slår fast, at der kun er frihed dér, hvor man står fast 
på det der var, og er parat til at binde sig til andre 
mennesker, med den risiko der er for at det går galt, og 
at det kan komme til at gøre ondt. Frihed er at være 
bundet, først da kan man blive fri til noget. Og det 
er en meget fin betoning, for vi kan have en tendens i 
dag til at tænke at frihed er absolut frihed – friheden 
til at gøre alt eller hvad som helst, og det bliver hurtigt 
retningsløst og tomt. Det kan man kalde frihed fra 
noget. Erik Fromm formulerer det således: ”Der er 
frihed til noget og frihed fra noget.” Begge hører med, 
og man skal gøre sig begge bevidst. De er afhængige 
af hinanden, og hører med til livet.

Så kom til filmeftermiddag, hvor vi ud fra en fælles 
reference, nemlig filmen, taler om tilværelsens store og 
komplekse spørgsmål.

Xenia Dalgaard
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Luciaoptog
O N S D A G  D E N  13.  D E C E M B E R  K L .  17 .00

Kirken fyldes af strålende lys og klare korstemmer, hvor der er Lucia-gudstjeneste for hele familien.
Kirkens Spire-, Børne- og Ungdomskor medvirker, og der bliver et smukt og stemningsfuldt Luciaoptog. 

Kom og hør kirkens kor, og syng med på julens skønne salmer.

Dørene åbnes kl. 16.45
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Spaghetti- 
gudstjeneste 
ved 
Halloween 
TORSDAG DEN 2. NOVEMBER KL. 17.00

Halloween betyder "helgenernes aften", og til denne 
gudstjeneste for hele familien skal vi tale om helgener.

Vi skal høre sjove og mærkelige (og lidt uhyggelige) 
historier om nogle af helgenerne.

Korene medvirker og vi spiser sammen bagefter i 
Sognegården.

Det er gratis at deltage,
men husk at tilmelde dig 
via hjemmesiden.

De Ni Læsninger 
L Ø R D A G  D E N  16.  D E C E M B E R  K L .  16.00

Traditionen med De Ni Læsninger kommer fra 
England, hvor den opstod, vist nok i Cambridge, 
for omkring 100 år siden. I 1960'erne kom skik-
ken til Danmark, hvor den siden har vundet stor 
udbredelse.

I Søllerød kirke har De Ni Læsninger været en 
fast tradition i mange år. Under gudstjenesten 
bliver der læst tekster fra Det Gamle og Det Nye 
Testamente, og imellem læsningerne er der kor-
sang og fællessang. 

Medvirkende som læsere er medlemmer af 
menigheden, mens kirkens kantori dirigeres af 
Martin Norddahl og Ungdomskoret af Lisbet 
Dünnwald.

På gensyn til en fredfyldt optakt til julen!
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Martin Norddahl
Organist

Christine Marstrand
Operasanger, cand. mag. i 
kunsthistorie og musik

Peter Brandes
Kunstner

Salonaftener

ONSDAG DEN 25. OKTOBER KL. 18.00-20.30 

Pietismen er en "videnskabelig", en udforskende 
religion - og på dette punkt et ægtefødt barn af den 
samtidige oplysningstid. Pietisternes længsel efter 
en gennemlyst verden kommer bl.a. til udtryk i Mo-
zarts populære opera, Tryllefløjten (1791). 

Denne frimurer-inspirerede opera er, al sin spas og 
komik til trods, én lang beretning om naturpassion-
ernes blindhed og åbningen af visdomsøjet. 

Foredraget vil komme ind på de mange ligheder 
man finder mellem pietismen og Mozarts berømte 
opera; begge bærer de kimen i sig til det moderne 
menneske.

Undervejs vil uddrag fra operaen blive fremført af 
to professionelle sangere, med foredragsholderen 
ved klaveret. 

#1: Martin Norddahl 
Mozart og pietismen

Glæd dig til tre aftener med aktuelle 
emner, spændende foredragsholdere og 
livlig snak rundt om bordene. 
Der vil blive budt på lidt at spise.

STED:  	 I  SOGNEGÅRDEN

TILMELDING: 	 SENEST 5 DAGE INDEN PÅ
	 W W W.S O L L E R O D K I R K E .D K
	 ELLER 		
	 SOELLEROED.SOGN@KM.DK

ADGANG:	 GRATIS
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LØRDAG DEN 11.  NOVEMBER KL. 11.00-13.30 

Kunstneren Peter Brandes (f. 1944) er interna- 
tionalt anerkendt og vidtfavnende i sin praksis.
 
Han har udmærket sig både som billedhugger, 
grafiker, maler og fotograf, men også arbejdet i ma-
terialer som glas, papir og ler.

Han er særdeles velkendt i den danske folkekirke 
og har adskillige kirkeudsmykninger bag sig, senest 
udsmykningsopgaven: ”Opstandelseskapellet” i 
Århus Domkirke, der blev indviet Skærtorsdag 2023. 

Peter Brandes vil i sit foredrag tage udgangspunkt 
i arbejdet med Lazarusfiguren til Århus Domkirke 
og fortælle om at arbejde med bibelsk og myto- 
logisk materiale på en kunstnerisk fornyende måde, 
men med respekt for traditionen.

Han vil også komme ind på andre af sine store ud- 
smykningsopgaver, og med kunstnerens omfattende 
virke, vil vi ikke kunne undgå at komme grundigt 
rundt i værkets forskellige tematikker. 

Efter foredraget vil der være mulighed for at købe 
nogle af kunstnerens bogudgivelser.

ONSDAG DEN 24. JANUAR KL. 18.00-20.30

For den franske forfatter Marcel Proust (1871-
1922) er kunstnerisk skaben naturligvis først og 
fremmest inkarneret i litteraturen, men han bruger 
toner og farver til at skildre mennesker, sociale 
miljøer og natur.

Det er helt utroligt, hvad Proust vidste om kunst, 
og han anvender igennem de syv bind af sin store 
roman ”På sporet af den tabte tid”, en fiktiv maler, 
Elstir, og en fiktiv komponist, Vinteuil, til dels at 
beskrive kunst, som findes i den virkelige verden, 
dels at tale om kunst på et mere generelt plan og 
endelig til at undersøge, hvad der skal til for at blive 
en stor kunstner. Proust nævner i sin roman ca. 130 
billedkunstnere og 60 komponister og musikere, ud 
over altså at have en fiktiv maler og en fiktiv kom-
ponist blandt sine hovedpersoner.

Christine Marstrand vil i dette foredrag sætte fokus 
på Prousts forhold til billedkunsten, vise en række 
af de malerier han holdt mest af og læse uddrag af, 
hvordan han skildrer disse billeder med ord.

#2: Peter Brandes 
Om hans kunstneriske virke 

#3: Christine Marstrand 
Billedkunst hos Proust
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Anders Bank Lodahl

V/ ARKIVAR PÅ RUDERSDAL MUSEER, 
ANDERS BANK LODAHL

TIRSDAG DEN 12. SEPTEMBER 
KL. 14.00-16.00 I  SOGNEGÅRDEN

Omkring år 1700 var der i Søllerød en sommer-
bolig for en række af rigets mægtigste mænd, og 
en af disse var topembedsmanden Matthias Moth 
på Mothsgården.

Gennem sin strålende karriere blev Moth invol- 
veret i alt, lige fra postvæsenet til hekseprocesser. 
Samtidig var han en mand af mange interesser, 
men helligede sig især skabelsen af den første 
ordbog over det danske sprog. 

Kom og hør arkivar på Rudersdal Museer, 
Anders Bank Lodahl, fortælle om Søllerød, Moth 
og Danmarks første ordbog. 

V/ FOREDRAGSHOLDER SOGNE- OG 
ORLOGSPRÆST MARTIN CORFIX

TIRSDAG DEN  3. OKTOBER 
KL. 14.00-16.00 I  SOGNEGÅRDEN

Sogne- og Orlogspræst Martin Corfix har netop 
været historisk konsulent på filmen ”Hvidsten-
gruppen II - de efterladte” for Regner Grasten 
film. Han har gennem filmen fået belyst en af sine 
helte, den danske sømandspræst Sophus Boas, 
der optræder i den nye Grasten film, hvor også 
hans anden helt, den danske præst i Berlin Axel 
Jeppesen, nævnes. Efter arbejdet med filmen 
synes han, at denne fantastiske historie fra 2. 
Verdenskrig skal kendes af endnu flere. Derfor 
tilbyder han nu foredraget. 

Ingen tilmelding
Arrangementet er gratis

Ingen tilmelding
Arrangementet er gratis

K I R K E C AF É

Hvem var Moth 
fra Mothsgården?

"Fader vor, Shellhuset 
er sprængt i luften"
- to danske præsters enestående 
hjælp til danske deporterede i tyske 
fængsler. 
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Martin Corfix

Martin Corfix var i en årrække med i forsknings- 
projektet "Kirken under besættelsen" ved Odense 
Universitet og vakte opmærksomhed med sin 
forskningsartikel "I nazismens brændpunkt". 
I foredraget ruller han et stykke enestående, 
dansk besættelseshistorie op: Den spændende 
fortælling om de to danske præster: Sømands- 
præsten Sophus Boas fra Dansk Sømandsmissions 
Kirke i Hamburg og legationspræst Aksel Jeppe-
sen fra Dansk Kirke i Udlandet, Christianskirken 
i Berlin.

Efter den 29. august, hvor den danske regering 
havde sagt nej til et tysk ultimatum bl.a. at danske 
modstandsfolk nu skulle dømmes af tysk krigs-
ret, angreb tyskerne uvarslet de tilbageværende 
militære værn, og Danmark erklæredes i militær 
undtagelsestilstand. Konge, regering og rigsdag 
ophørte med at fungere. Fra oktober 1943 blev 
danske modstandsfolk nu dømt ved tysk krigsret 

og førtes i stort tal til tyske KZ-lejre, tugthuse 
og fængsler. Blandt andre Tulle og Gerda Fiil fra 
Hvidstengruppen.

De to unge præster i Tyskland fik dermed nok at 
bestille - med foldede hænder, list og snus- 
tobak opsporede præsterne mange af de bortførte 
danskere, som ellers sad glemt og gemt i tysk 
fangenskab.

Mangen en rulle skråtobak, vitaminpille og cigaret 
blev stukket ind i fangernes lommer, når præsten 
bad Fadervor sammen med den indsatte, der 
kunne veksles til mad på fængslernes sortbørs.

Lige som vigtig nyhedsinformation om krigens 
gang blev flettet ind i præstens bøn. Præsterne 
optegnede, hvor fangerne sad og videregav lis-
terne til Udenrigsministeriet.

Præsternes fangelister skulle i krigens sidste fase 
få altafgørende betydning for redningsaktionen 
med De Hvide Busser.

K I R K E C AF É
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Anne Hedeager Krag  

Vibeke Lindhardt
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Gyldendal

Få har som Dronning Margrethe gennem de sidste tredive år med sine 

kirketekstiler sat fokus på nyere dansk kirketekstil og kirkekunst. Bogen 

viser igennem et righoldigt illustrationsmateriale mangfoldigheden i 

Dronningens tekstile arbejder fra midten af 1970’erne og til i dag.

ANNE HEDEAGER KRAG, seniorforsker og mag.art. i forhistorisk arkæo­

logi ved Aarhus Universitet. Har i en årrække arbejdet særligt med 

tekstiler af uld, hør og silke fra Middelhavsområdet i danske samlinger. 

Er forfatter til bogen Ørnetæppet og andre silkefund fra Knud den 

Helliges helgenskrin i Odense Domkirke.

VIBEKE LINDHARDT, tekstilkunstner og cand.pæd. i Didaktik, Materiel  

kultur fra Aarhus Universitet. Har udført en lang række udsmyknings­

opgaver i danske kirker og er desuden forfatter til bogen Se min kåbe, 

de danske bispekåber som pragt, dragt og magt.

Anne Hedeager Krag 

V/ SENIORFORSKER, MAG.ART. ANNE HEDEAGER KRAG  
TORSDAG DEN 9. NOVEMBER KL. 14.00 - 16.00 I  SOGNEGÅRDEN

I februar 2022 udkom ”Dronningens kirketekstiler”. Et illustreret 
pragtværk om samtlige af Dronningens broderiarbejder og designs 
til de danske kirker. Bogen er skrevet af to af landets mest vidende 
forfattere inden for kirkelig kunst og tekstiler, seniorforsker, mag.art. 
Anne Hedeager Krag og tekstilkunstner, cand.pæd. Vibeke Lindhardt. 

Få har som Dronning Margrethe gennem de seneste tredive år med sine kirketekstiler sat fokus på 
nyere dansk kirketekstil og kirkekunst. Værket om Dronningens kirketekstiler viser igennem et 
righoldigt illustrationsmateriale mangfoldigheden i Dronningens tekstile arbejder fra midten af 
1970’erne og til i dag.

Det stærke farvevalg og ikke mindst Dronningens sans for det historiske og traditionsrige broderi har 
gjort hendes arbejder til noget helt særligt. Hendes store viden og bevidsthed om det kristne budskab 
og den kristne symbolik kommer tydeligt til udtryk i de motiver, hun vælger. Dronningen har udført 
mere end tyve messehageler, fem antependier, et bryllupstæppe og fem bispekåber.

Ved foredraget vil der blive vist billeder og fortalt om udviklingen af kirketekstilerne fra midten af 
1970’erne og op til 2020, hvor det hidtil seneste af Dronningens Kirketekstiler er blevet udført.
Billederne er taget af fotografen Dorte Krogh, der også har taget billederne til 
bogen, og det er meget smukke optagelser, især af detaljer og næroptagelser. 

Ingen tilmelding
Arrangementet er gratis

K I R K E C AF É

Dronningens kirketekstiler
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 Jakob Rønnow 

Bibelsamtaler
H V E R  A N D E N  T O R S D A G  K L .  13-14.30 
I  S O G N E G Å R D E N

Hvordan skal vi leve i en verden, der føles uretfærdig?
Hvor kommer ondskab fra?
Hvad betyder tro?
Hvordan kan vi leve i fællesskab med mennesker, 
der er meget anderledes end os selv?
Hvad betyder næstekærlighed rent konkret?

Det er nogle af de spørgsmål vi drøfter til bibelsamtaler. 

Bibelen indeholder mange tekster som stadig har stor 
relevans i dag. På trods af tusindvis af års afstand er de 
stadig påfaldende aktuelle for vores liv. 

Der er breve om hvordan menigheder skal håndtere 
indre stridigheder og skænderier. Der er sange om 
uretfærdighed og lidelse og håb for frelse. Der er forud- 
sigelser om fremtiden og refleksioner over fortiden.

Tilmelding og mere info:
sognepræst Bo Chen boc@km.dk

V/ SOGNEPRÆST PÅ STEVNS
JAKOB RØNNOW

TIRSDAG DEN 9. JANUAR 
KL. 14.00-16.00 I  SOGNEGÅRDEN

Helgenhistorier er en uhøjtidelig rundtur blandt 
nogle af de bloddryppende historier, der har haft 
indflydelse på vore kalenderdage, talrige kunst- 
værker og ikke mindst vore navne.

Sognepræst Jakob Rønnow fortæller om de 
kristne helgen-beretninger bag så vidt forskellige 
begreber som Valentine’s Day, Hubertus-jagt, 
Bror Kalles Kapel, Syvsovere, Jomfruøerne, 
Jägermeister, Julemanden og Mont Martre!

Ingen tilmelding
Arrangementet er gratis

K I R K E C AF É

Helgenhistorier
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Krea-gruppen 
H V E R  T O R S D A G  K L .  15 .00

Kirkens krea-gruppe mødes hver torsdag kl. 15.00 
i Sognegården og strikker klude til kommende 
dåbsbørn.

Der er altid hyggeligt samvær og gode samtaler. 
Der er opskrifter, garn og pinde til rådighed. 

Alle er velkomne, uanset niveau.
Filmklub
Krzysztof Kieslowskis tricolore-trilogi
”Blå, hvid og rød”

O N S D A G  D E N  18.  O K T O B E R  K L .14.00-16.30
I  S O G N E G Å R D E N

Filmklubben viser den første film i trilogien. 
Instruktøren og manuskriptforfatteren formår at 
omsætte abstrakte temaer til gribende fortællinger.
Blå (Frihed) er fortællingen om Julie, der mister sin 
mand og datter i en bilulykke. Temaet er Julies forsøg 
på at begynde et nyt liv uden forpligtelser, sorg og 
kærlighed. Hun forsøger at begå spirituelt selvmord 
ved at trække sig tilbage fra livet og leve anonymt og 
ensomt i storbyen. Men mennesker fra hendes fortid 
har brug for hende og holder af hende - en lidt over-
raskende opdagelse, hvor musikken omkring hende, 
drager hende tilbage til livet.

Gratis, men husk tilmelding på www.sollerodkirke.dk
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Efteråret og vinterens koncerter i Søllerød Kirke  

S Ø N D A G  D E N  24.  S E P T E M B E R  K L .  15 .00 I  S Ø L L E R Ø D  S O G N E G Å R D

Trio Zoom
Værker af Ravel, Fitkin og Psathas
Kristoffer Hyldig, klaver. Johan Bridger, slagtøj
Stefan Baur, saxofon

S Ø N D A G  D E N  29.  O K T O B E R  K L .  15 .00 I  S Ø L L E R Ø D  S O G N E G Å R D

Andreas Brantelid, cello; Christian Ihle Hadland, klaver
Værker af Beethoven, Poulenc og Brahms 
Billetter kan købes via kirkens hjemmeside

S Ø N D A G  D E N  19.  N O V E M B E R  K L .  15 .00 I  S Ø L L E R Ø D  S O G N E G Å R D

Liedkoncert
Lieder og duetter af Hugo Wolf, Mozart og Poulenc
Rose-Ann Semler, alt. Anders Neldeborg, bas.
Martin Norddahl, klaver

S Ø N D A G  D E N  3.  D E C E M B E R  K L .  15 .00 S Ø L L E R Ø D  K I R K E

Julen synges ind med Vor Frue Kantori, Svendborg
Værker af bl.a. John Rutter, Bo Holten, Povl Chr. Balslev, samt kendte og mindre kendte julesatser. 
Povl Chr. Balslev, dirigent.

E N T R É :
150 K R.
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Iben Silberg

Babysalmesang og
babyrytmik 
F R A  M A N D A G  D E N  4.  S E P T E M B E R

I efteråret bliver det igen muligt at gå til babysalmesang i Søllerød Kirke.

Underviser er Iben Silberg, som er uddannet sanger fra Syddansk Musikkonservatorium, og hun har stor 
erfaring med at undervise i musik til de helt små.

Igennem musik-, sanse- og danselege samt sjove rim og remser vil der skabes en skøn og tryg ramme, 
hvor nærværet mellem baby og forældre stimuleres.

Babysalmesang og babyrytmik foregår i Søllerød Kirke, og efterfølgende er der kaffe og the og hyggeligt 
samvær i Sognegården.

Det forløber over hhv. 8 og 6 uger.

Babysalmesang begynder mandag den 4. september kl. 10.00
Babyrytmik begynder tirsdag den 19. september kl. 16.00

Tilmelding på hjemmesiden.
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Kom og bliv del af spirekoret, 
børnekoret eller ungdomskoret
KO R S KO L E N  B E G Y N D T E  I  U G E  33,  M E N  D U  K A N  S A G T E N S  N Å  AT  VÆ R E  M E D
.. .  S Å  B A R E  KO M

Vi glæder os til endnu en fantastisk sæson med en masse sangglade børn og unge! Denne sæson byder 
blandt andet på spaghettigudstjeneste med Halloween-tema, juletræstænding, samt det traditionsrige og 
stemningsfulde Lucia-optog.

I Korskolen synger vi mange forskellige genrer, og børnene og de unge får også kendskab til de smukke 
danske sange og salmer. Da Søllerød Kirke har en korskole med både Spirekor, Børnekor og Ungdomskor, 
bliver de en del af en korskole, som de kan synge i, i rigtig mange år. 

Vi vil gerne være endnu flere sangere i vores kor, og det er helt gratis og både sjovt og lærerigt! Så kender 
du nogen der elsker at synge, så send dem forbi vores vej! 

Tilmelding og spørgsmål
Korlederne Lisbet Dünnwald: ldkirke@hotmail.com
Karen Ertbølle Madsen: karen.ertboelle@gmail.com

Du kan læse mere om vores kor, aldersopdeling, øvedage, indhold osv. på hjemmesiden under 'Korskole'.
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Søllerød Kirkes Folkekor fortsætter succesen 
– vil du være med?
H V E R  T I R S D A G  K L .  17 .45-19.15  I  S O G N E G Å R D E N
F O L K E KO R E T  B E G Y N D T E  D E N  22.  AU G U S T,  M E N  D U  K A N  S A G T E N S  N Å  AT  VÆ R E  M E D

I Søllerød Kirkes Folkekor er vi omkring 30 sangere pr. gang, og vi har et dejligt fællesskab omkring sangen, 
som vi gerne vil invitere dig til at være med i. 
 
Her i efterårssæsonen skal vi medvirke til en højmesse i oktober, samt synge til adventssang i november. Vi 
skal synge mange af årstidens sange, og du vil sandsynligvis stifte bekendtskab med nye toner og tekster fra den 
danske sangtradition.
 
Tidligere korerfaring er en fordel, men ikke en forudsætning for at være med i Folkekoret. Vi synger både 
enstemmige sange, og sange med 2. stemmer på. Der tages altid hensyn til den enkelte sangers erfaring. Folke-
koret er et kor, der fokuserer på sangglæde, indhold og fællesskab.
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Karen Ertbølle Madsen

Martin Norddahl

Koret er et fyraftenskor som øver hver tirsdag 
kl. 17.45-19.15 i sognegården og ledes af Karen 
Ertbølle Madsen, som ud over kirkens Spirekor 
og Børnekor også dirigerer Nordglød Kammerkor 
samt Elverhøjkoret.

Karen er uddannet fra Det Kongelige Danske 
Musikkonservatorium, og har rødder i den danske 
sangskat, som rummer både salmer, folkesange, 
viser og sange fra højskoletraditionen. 

Kirkens organist Martin Norddahl vil også være 
tilknyttet Folkekoret, og vil blandt andet indgå i 
samarbejdet ved medvirken til forskellige arrange-
menter i kirken.

Tilmelding og spørgsmål:
Karen Ertbølle Madsen
karen.ertboelle@gmail.com
40901669

Sang ved fyraften
T O R S D A G  D E N  16.  N O V E M B E R 
I  S O G N E G Å R D E N  K L .  17 .00-18.30

Temaet for efterårets sangaften er det levede liv. 
Fra Dronning Dagmar til Jens Vejmand, fra Kong 
Kristian til manden der hed Larsen. I allehelgens-
måneden mindes vi de mennesker med sang og 
reflektion. Vi tager del i deres glæder og sorger, 
deres sejre og skuffelser, og vi får anledning til at 
se vores egne liv med nye øjne.

Bo Chen fortæller om sangene og Martin Norddahl 
om melodierne. Der er lidt at spise og drikke 
efterfølgende. Alle kan være med, uanset sangevne. 

Det er gratis at deltage og tilmelding er ikke nød-
vendig.
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Vi tænder juletræet
lørdag den 25. november kl. 15.30

Alle er velkomne
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Juletræstænding
LØRDAG DEN 25. NOVEMBER KL. 15.30

Med Søllerød Kirke, Søllerød Kro og Søllerød Museum som kulisse tænder vi vores julelys. For med 
adventstidens komme tæller vi ned til juleaften, hvor julens barn blev født og lagt i en krybbe.
 
Peters jul gemmer vi til højtlæsning derhjemme i varmen. Til gengæld vil vi glæde os over tonerne af 
Søllerød børne- og voksenkor, når de synger adventstiden ind for os og med os.
 
Derefter er der honningkage, gløgg og kakao.
 
Du kan også købe hjemmebagte julesmåkager, som kan nydes i den helt særlige adventstid, hvor vi hygger 
hjemme med adventslys, adventskranse og specielle traditioner.
 
Store som små er hjertelig velkomne.
 
Mange adventshilsner
fra Søllerød Menighedsråd

Adventssang inden juletræstænding
LØRDAG DEN 25. NOVEMBER KL. 14.30-15.15

Kom og vær med når folkekoret synger nogle af de mange smukke adventssange i kirken inden juletræet 
bliver tændt.
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ER BAGEGRUPPEN NOGET FOR DIG?

Holder du af duften af hjemmebag, og nyder du 
også at sætte tænderne i saftige, nybagte kager? 

Som en forsøgsordning vil vi fra efteråret 2023 
lancere hjemmebag til nogle af de kommende 
arrangementer i Sognegården. Derfor søger vi 
nogle frivillige, der har lyst til at møde op og 
bage småkager eller andre kager i sognegården 
eller eventuelt derhjemme. Man kan melde sig til 
en enkelt gang eller flere. Kirken sponserer alle 
ingredienser, og kan også tilbyde at købe ind til 
bagedagen. 

Vi vil også tage en anden ide op, der er kommet 
fra vores Krea-gruppe, om at rekruttere småkage- 
bagere i ugen op til vores juletræstænding, der 
i år ligger den 25. november. Vi forestiller os at 
sælge hjemmebagte småkager i små poser, hvor 
overskuddet kan gå til et velgørende formål.

Kan du se dig selv i dette, så skriv en mail til 
soelleroed.sogn@km.dk, og du vil blive kontak-
tet hurtigt.

KOM MED I  AKTIVITETSUDVALGET

Vi er en gruppe på 4-5 personer, der holder møde 
i Aktivitetsudvalget 2-3 gange om året. Under 
hyggelige former planlægger vi salonaftener, 
kirkecaféeftermiddage, den årlige sogneudflugt 
og andre arrangementer.

Vil du være med i gruppen og vælge de kommende 
foredragsholdere og har du gode ideer til andre 
aktiviteter eller har du lyst at hjælpe til, så skriv 
en mail til soelleroed.sogn@km.dk, og du vil 
blive kontaktet hurtigt. 

Har du lyst til at bage, planlægge foredrag eller andre  aktiviteter i Søllerød Kirke?
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BLIV DEL AF KOMMUNIKATIONSUDVALGET

Har du interesse for skriftlig formidling og 
måske evner i den retning eller har du et godt 
kamera og er god til at tage billeder, er 
Kommunikationsudvalget måske noget for dig?

Vi laver først og fremmest kirkebladet men læg-
ger også linjen for Søllerød kirkes udadvendte 
kommunikation på hjemmesiden, Facebook og 
annoncering i øvrigt.

Lyder det som noget for dig, så skriv en mail til 
soelleroed.sogn@km.dk

KOM MED I  MENIGHEDSRÅDET

Menighedsrådet holder møde 10 gange om året. 

Rådet bestemmer, hvordan kirkens tildelte midler 
skal bruges. Du kan være tilhører til møderne og 
følge med i debatter og beslutninger. Bare mød op. 
Dagsorden til alle møderne ligger på kirkens hjem-
meside, ligesom alle mødereferaterne.

Til september 2024 skal der være valg til 
menighedsrådet, og måske kunne det være noget 
for dig at stille op til valg?

Uanset om du vil stille op eller ej, kan det være 
meget oplysende at overvære menighedsrådets 
møder.

I efteråret er der planlagt møder den 20. september, 
19. oktober og 21. november. Du er meget velkom-
men til at deltage.

Har du lyst til at bage, planlægge foredrag eller andre  aktiviteter i Søllerød Kirke?

SIDE 23



Ny kordegn
I april tog vi afsked med Bente Thorngreen, der har været kordegn her i Søllerød kirke i næsten 7 år. 

Igennem de år har hun mødt menigheden med varme og hjælpsomhed og hjulpet med at holde styr på vores 
travle kirke og sognegård. Bente har efter et langt og flittigt arbejdsliv valgt at gå på pension og nyde tiden 
med familie og venner. Vi ønsker hende al held og lykke i fremtiden.

Den 1. juli bød vi velkommen til vores nye kordegn, Annelisa Petersen. Hun kommer fra en stilling på 
kirkegårdskontoret og har tidligere arbejdet for Rudersdal museer.

Hun glæder sig til at møde menigheden og bidrage til at løse de mange opgaver der er på kontoret. 

Tak fordi I tager godt imod hende både i kirken og i Sognegården.
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Sognegårdens 30-års jubilæum
Det var en skøn dag og en stor glæde at se den store deltagelse i forbindelse med Sognegårdens 30-års jubilæum.
 
I anledningen af jubilæet modtog sognet en stor gave fra en anonym giver. Gaven er på 50.000 kr. og er øremær-
ket istandsættelse af gulvet i salen. Giveren begrunder gaven med, at det glæder ham utrolig meget, at så mange 
mennesker benytter Sognegården og værdsætter den smukke bygning. Dog har 30 års brug sat sine tydelige 
spor på gulvet. Gulvet vil blive slebet og behandlet i juli måned, og vi glæder os til et renoveret, smukt og lyst 
gulv.
 
Vi fra sognet siger mange tak for den gavmilde gave.
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		 12. september kl. 14.00-16.00 i Sognegården	 Kirkecafé    v/ arkivar på Rudersdal Museer, Anders Bank Lodahl
		  Hvem var Moth fra Mothsgården?
	 24. september kl. 15.00 i Sognegården	 Koncert  Trio Zoom

	 3. oktober kl. 14.00-16.00 i Sognegården	 Kirkecafé    v/ foredragsholder Sogne- og Orlogspræst Martin Corfix
	 	 "Fader vor, Shellhuset er sprængt i luften"

	 18. oktober kl.14.00-16.30 i Sognegården	 Filmklub    'Blå'
		  Krzysztof Kieslowskis tricolore-trilogi ”Blå, hvid og rød”
	 25. oktober kl. 18.00-20.30 i Sognegården	 Salon    v/ Martin Norddahl
		  Mozart og pietismen
	 29. oktober kl. 15.00 i Sognegården	 Koncert  Andreas Brantelid, cello; Christian Ihle Hadland, klaver 

	 2. november kl. 17.00	 Spaghettigudstjeneste ved Halloween
	 9. november kl. 14.00 - 16.00 i Sognegården	 Kirkecafé    v/ seniorforsker, mag.art. Anne Hedeager Krag

		  Dronningens kirketekstiler	
	 11. november kl. 11.00-13.30 i Sognegården	 Salon    v/ Peter Brandes 
		  Om hans kunstneriske virke 
	 16. november kl. 17.00-18.30	 Sang ved fyraften
	 19. november kl. 15.00 i Sognegården	 Koncert  Liedkoncert
	 25. november kl. 14.30-15.15	 Adventssang inden juletræstænding
	 25. november kl. 15.30	 Juletræstænding

	 3. deceember kl. 15.00	 Koncert  Julen synges ind med Vor Frue Kantori, Svendborg
	 13. december kl. 17.00	 Luciaoptog
	 16. december kl. 16.00	 De Ni Læsninger 

	 9. januar kl. 14.00-16.00 i Sognegården	 Kirkecafé     v/ Sognepræst Jakob Rønnow
		  Helgenhistorier

	 24. januar kl. 18.00-20.30 i Sognegården	 Salon    v/ Christine Marstrand
		  Billedkunst hos Proust

Faste arrangementer i kirken dette halvår:

	 Fra mandag den 4. september	 Babysalmesang og babyrytmik
	 Hver tirsdag kl. 17.45-19.15 i Sognegården	 Søllerød Kirkes Folkekor
	 Hver torsdag kl. 15.00 i Sognegården	 Krea-gruppen 
	 Hver anden torsdag kl. 13-14.30	 Bibelsamtaler

Det sker i kirken
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	 3. 		 september 	 kl. 10.00 	 13. søndag efter trinitatis 	 Bo Chen
10. 	september 	 kl. 10.00 	 14. søndag efter trinitatis 	 Xenia Dalgaard
17. 	september 	 kl. 10.00 	 15. søndag efter trinitatis 	 Bo Chen
24. 	september 	 kl. 10.00 	 16. søndag efter trinitatis 	 Kirstine Ida Brink

1. 		 oktober 	 kl. 10.00 	 17. søndag efter trinitatis 	 Bo Chen
8. 		 oktober 	 kl. 10.00 	 18. søndag efter trinitatis 	 Xenia Dalgaard
15. 	oktober 	 kl. 10.00 	 19. søndag efter trinitatis 	 Bo Chen
22. 	oktober 	 kl. 10.00 	 20. søndag efter trinitatis 	 Xenia Dalgaard
29. 	oktober 	 kl. 10.00 	 21. søndag efter trinitatis 	 Kirstine Ida Brink

5. 		 november 	 kl. 10.00 	 Allehelgen 	 Alle præster
12. 	november 	 kl. 10.00 	 23. søndag efter trinitatis 	 Kirstine Ida Brink
19. 	november 	 kl. 10.00 	 24. søndag efter trinitatis 	 Bo Chen
26. 	november 	 kl. 10.00 	 Sidste søndag i kirkeåret 	 Xenia Dalgaard

3. 		 december 	 kl. 10.00 	 1. søndag i advent 	 Bo Chen
10. 	december 	 kl. 10.00 	 2. søndag i advent 	 Xenia Dalgaard
17. 	december 	 kl. 10.00 	 3. søndag i advent 	 Kirstine Ida Brink
24. 	december 	 kl. 13.00 + 14.00 	 Juleaften 	 Xenia Dalgaard
24. 	december 	 kl. 15.00 + 16.00 	 Juleaften 	 Bo Chen
25. 	december 	 kl. 10.00 	 Juledag 	 Kirstine Ida Brink
26. 	december 	 kl. 10.00 	 2. juledag 	 Bo Chen
31. december 	 kl. 10.00 	 Julesøndag 	 Xenia Dalgaard
	
1. 		 januar 	 kl. 15.00 	 Nytårsdag 	 Bo Chen
7. 		 januar 	 kl. 10.00 	 1. søndag efter helligtrekonger 	 Xenia Dalgaard
14. 	januar 	 kl. 10.00 	 2. søndag efter helligtrekonger 	 Bo Chen
21. 	januar 	 kl. 10.00 	 Sidste søndag efter helligtrekonger 	 Xenia Dalgaard
28. 	januar 	 kl. 10.00 	 Septuagesima 	 Kirstine Ida Brink

Vi holder også børnehavegudstjenester, skolegudstjenester, plejehjemsgudstjenester og andre særgudstjenester, se vores 
hjemmeside. Vi tager forbehold for ændringer.

ALTERGANG 	 Der er alkoholfri vin/saft ved det sidste alterbord i hver gudstjeneste.
KIRKEBIL 	 Henvendelse til kirkekontoret senest kl. 12.00 hverdagen inden den ønskede kirkelige handling.
KIRKEKAFFE 	 Første søndag i måneden.

Gudstjenester
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Sognepræster og kontor

Menighedsrådet afholder offentlige menighedsrådsmøder kl. 19.00 i Sognegården den 20/9, 19/10 og 21/11.

X E N I A  D A L G A A R D, Sognepræst, kbf 
Præstegården, Søllerødvej 31, 2840 Holte

✆  4580 7300   ✉ XD@KM.DK                     
Træffes bedst mandag - torsdag 10-11        Fredag fridag

B O  C H E N, Sognepræst
Søllerødgårdsvej 19A, 2840 Holte

✆  2939 0535   ✉ BOC@KM.DK                       
Træffes bedst tirsdag - fredag 10-11         Mandag fridag

K I R S T I N E  I D A  B R I N K , Sognepræst
K.A. Hasselbalchsvej 18, 3070 Snekkersten

✆  2266 7983   ✉ KIIB@KM.DK                       
Træffes efter aftale     	                             Mandag fridag

KIRKEKONTOR
Sognegården
Søllerødvej 13, 2840 Holte

✆  4580 2203   ✉ SOELLEROED.SOGN@KM.DK         
Kontor- og telefontid: Mandag-fredag 10-13 

RUDERSDAL KIRKEGÅRDSKONTOR
Sognegården
Søllerødvej 13, 2840 Holte

✆  4611  2490   ✉ RUKI@RUDERSDAL.DK

Sollerodkirke.dk


